Primo igitur, pro meliori rerum, ac temporum ordine, & memoria, totius Orbis universi decursus redigitur hic ad Sex Mundi Ætates, cum singularium rebus gestis, personis, ac temporibus, certâ annorum serie, & ordine definitis.

Secundo, Quatuor Orbis Monarchiæ celeberrimæ sibi invicem, simili rerum, personarum, ac temporum ordine, succedentes.

Tertio, Deducitur speciatim Monarchia Sacra, & variis Status Urbis Romanæ, ac omnium Cæsarum, Pontificum, Conciliorum generalium &c.

Quarto Monarchia Sæcularis, siue, singulis Imperatores Christiani, cum rebus eorum tempore præcipue gestis, per singula sæcula deducti anno 800.

Quinto, series & successio Regum Hispaniæ, Galliæ, Angliæ, Hiberniæ, &c. cum 4. Mundi partibus & aliis annexis.

Hæc cum Lector in sequentibus distinctè persequerit, non parum gratulabitur se tam commode ad manum habere, tantam, & tam ordinatam Rerum copiam, quam ex multis Voluminibus longo vix studio sibi compararet.

## ARTICULUS I.

### SEX MUNDI ÆTATES

Cum singularum annis, ordine, ac rebus factis dignissimè.

Prima mundi Ætas ab Adamo ad finem Diluvii, per annos 1656.

CREATIO mundi ex communi sententia supponitur facta in vere vel autumno, cum hoc sit tempus innovationi rerum maximè proprium. Absoluta est mundi creatio diebus septem. Die sexto Adam creatus est ex limo terræ, & Eva ex illius costa formata. Non multo post lapsus utriusque & prostratio ex paradiso. Ante finem anni primi Adami natus est illi Cain, & soror ejus Calmana.

R. P. Arsdæk. Tom. I.

Anno Adami 30. natus est ei Abel, cum sorore nomine Delbora. Anno Adami 99. occisus Abel à fratre Caino.

Anno Adami 115. civitas Enochia à Caino condita est: uti tradunt ipsi Hæbrei, Christianus Massæus, & Scultetus.

Insuper ex Adamo genitus est Seth, postquam vixisset 130. annis, & postea genuit alios filios & filias: Ac universim vixit Adam nongentis triginta annis, & mortuus est.

Seth vero, post centum, & quinque ætatis suæ annos, genuit filium nomine Enos, qui fuit probus & pius Deo cultor, vixitque Enos universim nongentis & quinque annis.

Ex Enos natus est Cainan qui vixit 920. annis. Ex hoc profeminatus Malalæel qui vixit 895. annis, & ex huius stirpe successivè Jared, 962. an. Henoch post 365. annos non mortuus, sed à Deo raptus est. Methusala, qui vixit annis 969. omniumque longissimè. Lamech 677. annis vixit, & anno suo 182. natus est illi Noe.

Cum autem Noë esset 500. annorum genuit Sem, Cham, & Japhet. Postea multiplicatis hominibus, aucta est plurimum corruptio carnis, ac vitiorum, de qua queritur Deus, & præmonet centum annis ante Diluvium, propter hominum scelera illud futurum. Noë à Deo instructus parat Arcam ad conservationem generis humani: in ea egit Noë annum vitæ suæ sexcentisimum, uti colligitur ex Genesis cap. 7. v. 11. & c. 8. v. 13. Atque ita completur prima mundi ætas, 1656. annorum.

### Secunda mundi Ætas.

PRINCIPIO anni 601. Noë usque ad egressum Filiorum Israël ex Ægypto computatur, & duravit illa Secunda ætas per annos 887.

Diluvium itaque duravit mensibus duodecim & diebus decem. Quod autem Noë adhuc per bimestre manserit in Arca, ideo factum est quod terræ superficies adhuc limo humido ex precedente aquarum diluvio oppleta, non potuerit tunc coli, incoli, & pedibus nisi incommode calcari.

Ex Sem primogenito Noë prognati sunt posterii successivè, hoc est, alter ab altero, Arphaxad, Cainan, Sale, Heber, Phaleg, Reu, Saruch, Nachor, Tare, Abram, Isaac, Jacob qui erat pater Josephi, qui ductus est in Ægyptum, à quo & ipse Jacob urgente fame evocatus est in Ægyptum ad Regem Pharaonem, cum esset annorum 130.

Joseph autem tunc erat annorum 39. Nam traditur novennio antea, cum scilicet esset annorum 30. primum stitisse in conspectu Regis Pharaonis. Gen. c. 41. v. 46.

Mortuus est Joseph cum esset 110. annorum ut patet Genesis cap. 50. v. 22. Ergo postquam patrem suum

suum Jacobum stetit in conspectu Pharaonis, super-  
vixit Joseph annis 70. & uno.

A morte Josephusque ad nativitatem Moysi, com-  
muniore calculo statuuntur anni 64. Eratautem Moy-  
ses annorum 80. cum Hebraei ex Aegypto egrederen-  
tur, Exodi 7. v. 7.

Notant passim temporum Scriptores, anno mun-  
di 1862. & Diluvii 206. Saturnum, qui & Chus dici-  
tur, alterius Chus filius qui primogenitus Cham fuit  
notatur, inchoasse Regnum Assyriorum. Sed fi-  
lius ejus Nimrod (qui & Belus & Jupiter nuncupa-  
tur) ultra regnum, Monarchiam Assyriacam sive do-  
minatum supra alias vicinas Gentes inchoavit anno  
mundi 1932. & Diluvii anno 276. Hujus autem Mo-  
narchia Assyriorum anno 43. inchoante, natus est A-  
braham, ex cujus semine Christus; ita cum alius Euse-  
bius in suo Chronico. Per praedictum Nimrod, sive  
Jovem, incepta est erigi turris Babel initio Regni il-  
lius, quod antea annis 14. fuit ejusdem Monarchia. In  
hac Turre construenda occupatos fuisse opifices an-  
nis 43. ut ad altitudinem unius leucae illam extolle-  
rent, tradit Cedrenus. Itaque adificantium dissipatio,  
& linguarum divisio, contigit ante ortum Abra-  
hae annis 14.

His igitur secundae aetatis annis 887. addendo primae  
aetatis annos 1656. reperiuntur anni ab exordio mun-  
di fluxisse 2543. & ante egressum Hebraeorum ex A-  
egypto.

In hac mundi aetate secunda circa annum ab illius  
exordio 3530. caeperunt existere varia etiam in Histo-  
ria prophana cognitu dignissima.

Trismegistus Mercurii nepos in Aegypto hoc tem-  
pore doctrinae gloria excelluit: Ianus in Latio impe-  
nitavit. Cadmus frater Europae Litteras ex Phoeni-  
cia in Graeciam induxit. Idem Thebas, in Beotia  
condidit. Acrisius Rex Argivorum Apollinis Del-  
phici templum, & oraculum excitavit. Amphion, eje-  
cto Cadmo, arcem Thebanam extruxit per agrestes  
homines blanda oratione ad hoc delinatos; quo Poë-  
tis de illius musa fabulandi materiam praebuit. Bac-  
chus per muliebrem Baccharum exercitum Indiam  
subegit. Persus Jove natus, in Asia Barbaros vicit, il-  
losque suo nomine Persas appellavit.

Graeca littera in Italiam invecit multo tempore il-  
lic vernacula fuerunt: idem notat Eutropius, & Au-  
gust. de Civ. l. 18.

Fauni uxor, eadem Latini Regis mater, Latinas lit-  
teras primo jam reperisse memoratur, rara sexus femi-  
nei gloria.

Saturnus Rex Jano in Latio successit. Sub Satur-  
no & agrorum, & ingeniorum culturam ex Graecia ac-  
cepisse fertur Italia: & bona tunc communia, & ho-  
mines liberos fuisse. Inde hoc saeculum Saturni, & sae-  
culum mundi Aureum appellatur.

#### Tertia mundi Aetas.

Ab egressu filiorum Israel ex Aegypto ad annum  
primum conditi Templi, à Salomone, duravit  
tertia mundi aetas per annos 480. quod colligitur ex  
3. Regum 6. Quamvis in hoc nonnihil computum com-  
munem, excedat Josephus, Sabellicus, Canus, & Serrari-  
us.

Moses praefuit Israeli ab egressu ex Aegypto ad ejus  
mortem annis 40, à mundo condito 2583. à diluvio 927.

Josue Israeli praefuit annis 17. mortuus ab egressu ex  
Aegypto anno 57.

Orthoniel, in illius principatu includendo annos ser-  
vitudinis sub Rege Mesopotamiae, & tempora Seniorum  
qui dicuntur post Josue vixisse; praefuit annis 40. mor-  
tuus ab egressu Aegypti anno 97. Ad, computatis 21.  
annis servitudinis Moabiticae & Judicis Samgar, involvit  
annos 80.

Barac & Debora, includendo annos servitudinis Regi  
Chanaan, praefuit annis 40.

Gedeon, cum interregno 7. annorum sub Madiani-  
tis, gubernavit Israel annis 40. Abimelech tyran-  
nus annis 3. Thola annis 23.

Iair, cujus annis Cedrenus includit 18. annos servi-  
tutis sub Philistaeis & Ammonitis &c. praefuit annis 22.

Iephte praefuit annis 6. Abesan annis 7. Abialon, vel  
Helon, annis 10. Abdon annis 8.

Sampson judicavit Israel annis 20. addit Indicum  
15. v. ult. id factum in diebus Philistin, hoc est. dum hi  
dominabantur Israelitis, unde 40. anni servitudinis sub  
Philistaeis includuntur annis tam Sampsonis, quam  
ipsum Heli, qui fecutus est Sampsonem: uti tradit  
Masius & alii, & inde forte factum, ut aliqui paucio-  
res annos Heli attribuerint quam hic notamus, qui illi  
cum communi 40. annos assignamus.

Samuel Propheta & Saul Rex primus simul sumpti,  
praefuerunt annis 40.

David Rex secundus Israelis, post Saulum rexit et-  
iam annis 40. Succedit Salomon, de quo infra. Ex his  
hactenus conficiuntur 480. anni tertiae aetatis mundi.

In hac mundi aetate tertia, circa annum ab exor-  
dio mundi 1000. aut nonnihil posterius, Troja à Grae-  
cis everfa est, ante Romam conditam annis 432. Aeneas  
profugus in Italiam venit. Homerus floruit, Salomone  
aliquantum senior, vixitque post bellum Troje-  
num anno 168. teste Herodoto.

Arbaces hoc tempore imperium ab Assyriis, trans-  
tulit in Medos, cum illud sterisset annis circiter 300. te-  
ste Justino. Postea Dido Tyro solvens urbem condidit  
Carthago dein dicta ante conditam Romam annis cir-  
citer 70. teste Dionel. l. 1.

#### Quarta mundi Aetas.

Ab egressu filiorum Israel ex Aegypto usque  
ad illius excusionem per Chaldaeos, sive, usque ad  
finem Captivitatis Babylonicae, & Monarchiae Chal-  
daicae duravit haec quarta mundi aetas annis inte-  
gris 452.

Salomon aedificationem Templi Salomonici ince-  
pit quarto anno regni sui, vixitque postea annis 36, &  
universim regnavit annis 40. mortuus est anno mun-  
di 3060.

Tum in regno quod erat Salomonis demortui or-  
tum est Schisma, quo à domo Davidis decem Tribus de-  
fecerunt, nimia & juvenili severitate Roboami qui Sa-  
lomoni patri successit. Et sic divisum est regnum In-  
de sive Hierosolymae, quod mansit sub Roboamo,  
stirpis David, à regno Israelis sive Samariae sub Ieroba-  
mo, sub quo populus ille ad idola traductus, ne illi  
religione templi Hierosolymitani ad Regem Judae re-  
vocarentur; & postea in illa impietate non parum per-  
tinaces, diversarum stirpium Reges habuerunt, & plu-  
rimis bellis Reges Judae, qui in Dei cultu permanse-  
rant; deinceps infestantur.

Super illas igitur decem Tribus regnavit primo  
Ieroboam

*Jeroboam* filius *Nabat* per annos 22. sed ultimus tantum inchoatus, ut patet 3. *Reg. 14.*

Succellit huic *Nadab* ejus filius; regnavit ille tantum anno 1. altero tantum inchoato. Postea *Baasa* qui regnavit annis 23. *Ela* filius ejus regnavit tantum anno uno integro, occisus à *Zambri* præfecto equitum. *Amri* qui fuit Princeps exercitus, suffragis illius electus in Regem, regnavit, integros numerando, annis 11. quatuor annos in bello cum *Zambri* &c. septem reliquos in pace in regia urbe *Thersa*, ex qua ipse sedem Regiam transtulit in *Samariam*.

Succellit illi *Ahab* filius, deinde *Ochozias*, *Joram*, *Jehu*, *Joachaz*, *Joas*, alique numero sedecim (de quibus lib. 4. *Reg. c. 13.*) usque ad *Osee* filium *Ela*, qui occiso *Phasæ* prædecessore, sceptrum tyrannicè usurpavit per annos 9. quamvis & plures anni ob varios rerum incursus illi attribuantur.

Initio *Osee* anni septimi obsedit *Salmanasser* *Samariam*, & nono eam intercepit, transtulitque *Israëlitas* in *Affyrios*, ubi perpetuam subierunt servitutem, uti patet ex lib. 4. *Reg. cap. 17. v. 23.*

Regnum igitur hoc *Israëliticarum* stetit ab anno primo *Jeroboami*, ad annum ultimum *Osee*, nempe per annos 236. Ab hujus Regni excidio usque ad excidium urbis *Hierosolymitanæ* & Templi, quod evenit *Sedecia* anno 11. fluxerunt anni 30. uti *Tirinus*, alique sentiunt.

Sed ut nunc redeamus ad regnum *Davidis*, & *Salomonis*. Succellit *Salomoni* filius ejus *Roboam*, de quo supra, qui regnavit super *Judæam* annis 17. *Abias* annis 3. *Asa* annis 41. *Josaphat* dicitur quidem regnasse annis 25. lib. 3. *Reg. 14. v. 21.* sed solus tantum regnavit annis 22. nam tres ultimi filio adscribuntur 4. *Reg. 8.* Itaque *Joram* annis tribus cum patre, 4. solus regnavit, unversum annis 7. dicitur quidem alibi octavo regnasse, sed tantum inchoato, quod hic, & alibi de annis imperfectis in numerando observare non profitemur.

*Ochozias* regnavit anno 1. *Athalia* tyrannicè annis 6. *Joas* filius *Ochozias* annis 40. *Amasias* annis 29. *Azarias* sive *Ozias* an. 52.

Anno hujus *Ozia* quinto, cum solstitio æstivo cœpit initium *Olympiadum* quarum singulæ continent annos 4. à ludis *Olympiacis* qui singulis quadrienniis fiebant. Quibus sequentia tempora per *Olympiades* apud varios numerantur. Eiusdem anno nono superatus est *Sardopolus* per *Babylonios*, & *Medos*, atque ita *Monarchia Affyrii* erepta est.

Anno ejusdem *Ozia* 2. vel 3. *Prophetarum* primus *Oseas*, prophetare cœpit. Anno 5. vel 6. *Propheta Joel*, & *Jonas*. Anno 23. *Amos*. Anno 25. *Isaias*.

Anno *Ozia* 28. mensis *Aprilis*, 21. condi cœpit *Urbs Romana*, de qua infra.

*Joatham* filius *Ozia* regnavit annis 26. Sub illo prophetauit *Abdias*, & *Michæas*.

*Achaz*, regnavit annis 16. *Ezechias* regnavit solus annis 27. Sub illo *Nabum* prophetare cœpit.

*Manasser* filius *Ezechias*, qui ob sua flagitia vincetus eatenis ductus est in *Babyloniam*, sed brevi restitutus, regnavit annis 55. *Amon* regnavit tantum annis 2. *Josias* annis 31. Sub hoc prophetare cœperunt *Sophonias*, *Habacuc*, & *Ieremias*.

*Joachim* filius *Josias* tantum regnavit mensibus tribus, cum à *Pharaone* *Necao* ductus est vincetus in *Ægyptum*.

R. P. *Arfdek*. Tom. I.

*Joachim*, qui etiam cum *Daniele* ejusque focis ductus est in captivitatem, & postea infami morte extinctus, de quo 4. *Reg. 24.* regnavit annis 11. Ejus filius etiam *Joachim* cum matre & aulâ abductus est in *Babyloniam* cum regnasset tantum mensibus 3. diebus 10.

*Sedecias* patruus *Jechonia* regnavit annis 10. Anno illius 11. capta & incensa est cum Templo urbs *Hierosolymitana*. Fuit igitur ille annus primus captivitatis *Urbis*, & Templi incensi, ac desolationis istius ante tempora *Christi*: mansitque ista *Hierosolymæ* desolutio per annos 30. de qua 2. *Paralip. cap. ult.*

### Quinta Mundi Ætas.

#### Et 3. Monarchia.

Incipit à principio *Monarchia Persarum* cum sequentibus, & à relaxata per *Cyrum* Regem captivitate *Judæorum*, usque ad adventum *Messæ*, sive *Christi Salvatoris*, & duravit per annos 525. usque ad annum mundi 3675.

*Persica* autem *Monarchia* duravit annis 200. quæ cœpit à *Cyro* filio *Cambylis* *Persæ*, & filie Regis *Medorum*, occiso *Balthasare* ultimo *Chaldæorum* Rege, *Cyro* succellit filius nomine avi sui *Cambyses* qui regnavit annis 6. postea *Smerdes* tantum mensibus 7. deinde *Darius Hytaspis* regnavit annis 37. Ethic est qui anno 2. regni sui *Judæis* potestatem fecit Templi fabricam intermissam perficiendi. Succellit huic filius *Xerxes* potentissimus annis 20. postea *Artaxerxes*, sive, *Longimanus*, annis 40. *Darius* filius *Inothus* *Longimani* annis 19. deinde geminus *Artaxerxes*, alter annis 43. alter 23. postea *Artames* annis 3.

Postremo *Darius*, filius *Artamis*, regnavit annis 6. qui post multa prælia ab *Alexandro* *Macedone* victus, & imperio spoliatus, *Monarchia Persicæ* finem dedit, & *Græcæ* initium.

*Monarchia Græcorum* quæ dicitur tertia, principium habuit ab anno 7. *Alexandri Magni* *Macedonis*, devicto *Dario* *Persarum* ultimo *Monarcha*, duravit usque ad annum primum *Monarchiæ Augusti Cæsaris*, quæ extinctis *Antonio* & *Cleopatra*, incepit mense 11. post *Actaicam* victoriam, Consulibus tunc *Romæ* *Augusto* IV. & *Marco Licinio Crasso*: stetitque annis 300. ab urbis *Romanæ* conditæ anno 424. usque ad ejusdem annum 724. Obiit *Alexander* post annos 6. suæ *Monarchiæ*, anno ab urbe condita 430. mensis *Junii* die 28. ut plerique notant.

*Ptolemaus Lagi*, filius antea militis gregarii dictus *Soter*, succellit *Alexandro* *Magno*, miræ rerum humanarum vicissitudine. Ab hoc deinceps omnes *Ægypti* Reges assumpserunt nomen *Ptolemai*, uti antea *Pharaonis*. De hoc, qui multa millia *Judæorum* in *Ægyptum* captiva abduxit, intelligit *Peterius* prophetiam *Danielis cap. 11. v. 5.* Imperavit *Ptolem. Lagi*, annis 40.

Huic successerunt cæteri *Ptolemai* numero decem usque ad *Cleopatram* *M. Antonii* *Triumviri* amoribus adeo implexam, ut cum illo extincto, ipsa etiam viva in potestatem *Cajus Cæsaris* deveniret, aspidis serpentis morfu sibi admoto interierit. Atque ita *Alexandria*, totaque *Ægyptus* *Augusto* victorice cessit, qui suæ *Monarchiæ Romanæ* initium fecit die 1. *Augusti*, *Urbis* conditæ anno 724. ut supra notavi.

Post divisum ab *Alexandro* quibusdam suis *Ducibus*

cibus imperium, alii ceperunt esse Reges *Syriae*, ut *Selencus*, *Nicanor*, *Antiochus*, *Soter*, ejus filius, *Selencus*, *Callinicus*, *Sel. Ceraunus*, *Antiochus magnus* &c. usque ad *Antiochum Asiaticum* (quia enutritus in Asia minore) quo tempore *Pompejus* totam *Syriam* una cum *Judea* in Provinciam Romanorum redegit, ut testatur *Josephus*, *Appianus*, alique. Sicut regnam *Græcorum* in *Syria* steterit ab initio *Monarchiæ Alexandri Magni* usque ad *Syriam* in Provinciam Romanorum redactam, annis 267.

Alii post dictam divisionem ceperunt esse Reges *Macedoniæ*, ut primo *Aridens Philippus*, *Alexandri Magni* frater, qui tutor erat datus filio *Alexandri* ex *Roxane* puero & pupillo, qui etiam *Alexander* vocabatur. Sed anno 6. à morte patris cum uxore *Euridice* occisus, regnavit annis 6. Successit *Arideo Cassander* filius *Antipatri* per annos 19. Huic *Antigonus* & *Alexander* ejus filii annis 6. Deinde *Demetrius*, pulsus à *Pyrro* post regni annos 6. Postea successerunt alii Reges decem usque ad *Perseum* qui regno *Macedonico* finem fecit, quod tenuit annis 11. Tunc etiam à *Lucio Amilii* Paulo victus est *Perseus*, & in triumphum ductus: atque ita *Macedoniæ* in Provinciam redacta, non Regem deinceps, sed Præsidem à Romanis accepit.

Ad illud usque tempus, ab initio *Monarchiæ Alexandri Macedonis* fluxerunt anni 161. Exinde verò ad initium *Monarchiæ Augusti* fuerunt anni 139, qui cum præcedentibus simul constituunt *Græcæ Monarchiæ* annos 300. ut supra notavi.

Alter orbis *Monarchia* est *Romana*, quæ fuit ab extincto *Antonio* & *Cleopatra*, de qua mox infra, ubi de *Monarchia sacra urbis Romanæ* &c.

#### Sexta mundi Ætas.

Statuitur hæc ab *Adventu Christi*, sive, *Messie* in mundum, usque ad illius reditum ad *judicium extremum* in consummatione mundi, cujus anni sunt hominibus ignoti.

*Adventus* autem, sive *Nativitas Christi*, contigit à *Creatione mundi*, anno 5129. juxta Romanum *Martyrologium*. *Adiluvio Noe*, anno 2957. Ab ortu *Abrahæ*, anno 2015. Ab exitu *Moyse* cum *Israëlitis* ex *Agypto*, anno 1520. Ab urbe *Roma* primo condita, anno 752. Imperii *Octaviani Augusti*, anno 42. Cum scilicet totus tunc Orbis in plena esset pace *Princeps Pacis* in mundum advenit.

Anni *Christi* à *Chronologis* computari solent ferè à *Kalendis Januarii*, vel à fine *Decembris*, quo tempore *Christus* orbi natus est. Horum annorum numerus, ordo, decursus, res gestæ, constant satis ex *Historia Evangelica*, & ex serie sequentium huc usque *Pontificum*, & *Conciliorum*, & *Imperatorum*, & præcipuis singulorum gestis, quæ partim hic infra, partim alibi de *Pontificibus* &c. in hoc Tomo exhibentur.

Tota *Christi Genealogia* in ipsis sacris *Litteris* ordine recenseretur in libro *Generationis Jesu Christi* filii *David*, filii *Abrahæ* &c. *Matth. cap. 1.*

## ARTICULUS II.

### MONARCHIA SACRA

*Vrbis Romanæ*, *Pontificum*, *Conciliorum*, & *varius Vrbis Status*.

DE anno conditæ *Urbis Romanæ* discrepat *Varro*, & *Cato*, qui fastos *Urbis* conscripserunt. Sed *Cato* non nisi anno unico *Varrone* ferus conditam tradit. Itaque cum *Varrone* cui plerique adhærent dicamus, jacta fuisse *Urbis Romanæ* fundamenta anno *Iphiti* 23. sive anno 3. sextæ *Olympiadis* post bi-mestrem finituro, die 11. *Kalendas Majas*, id est, 21. *Aprilis*, ipso nempe festo *Palis*, quæ apud illum populum fuit *Dea Pastorum*: censetur ille esse annus circiter 3233. ab orbe condito.

*Urbis Romanæ* fundamenta jecit *Romulus*, ætatis suæ anno 18. cum tunc *eclipsis* esset *solis* in *Tanno* existentis, uti tradit *Plutarchus*, & *Mathematici* quidam veteres.

*Reipublicæ* deinceps *Romanae* varii *Status* fuerunt. Primus ab *Urbis* conditæ anno 3. *Olympiadis* sextæ usque ad annum 3. *Olympiadis* 67. per annos scilicet 144. sub *Regibus* fuit.

Horum *Rex* primus fuit ipse *Romulus* per annos 37. cum unius anni interregno.

Successere *Numa Pompilius* per annos 43. *Tullius Hostilius*, per annos 32. *Ancus Martius*, per annos 24. *Lucius Tarquinius Priscus* per annos 38. *Servius Tullius* per annos 44. *Lucius Tarquinius Superbus*, per annos 25. Septem igitur primi *Reges* per annos 244. *Romæ* damnati sunt.

Secundus *Urbis* *Status* fuit à *Tarquiniis* & *Regibus* deinceps fugatis per *L. Junium Brutum*, & *Lucium Tarquiniū Collatinum*, qui fuerunt primi *Romani* *Consules*, alique deinceps ab anno 3. *Olympiadis* 67. usque ad annum 4. *Olympiadis* 182. quo demum *Julius Cæsar* *Dictaturam* sibi perpetuam vindicavit. Et sic transit regimen *Romanum* per annos 461. Quo tempore extincto *Antonio* & *Cleopatra*, *Augustus Cæsar* liberam integramque *Monarchiam* adeptus fuit: atque ita deinceps ab expulsis *Regibus* per annos 480.

Tertius itaque *Urbis* *Status* fuit sub *Imperatoribus*, ab anno primo *Monarchiæ Augusti Cæsaris*, usque ad *Augustulum* *Imperatorem* quando *Imperium Romanum Occidentale* incidit in manus *Odoacris* *Regis Erulorum*, anno *Urbis* conditæ 1228. & à *Christo* nato 476. Floruit igitur *Roma* sub *Imperatoribus* per annos 504. Exinde fuit partim sub *Regibus*, partim sub *Exarchis Græcorum Imperatorum* per annos ferè 324. Nempe usque ad *Imperium Caroli Magni*, qui anno *Christi* 800. die ipso *Natalis Domini* creatus est *Romæ* novus *Romanorum* in *Occidente* *Imperator*: mansitque in posteris *Francis* *Imperium* ad annum *Christi* 920. Tunc enim transit *Imperium* à *Francis* ad *Saxones*, aliosque *Germanos*.

Ac tandem anno *Christi* 1273. per *Rudolphum Hapsburgensem* *Comitem*, pietate singularem, ad *Domum Austriacam* delatum est *Imperium*, in qua per continuatam pænè *Imperatorum* successione hodieque perseverat.

Singulare exemplū mutabilitatis potentia humanæ est, quod hæc ipsa *Roma*, orbis & *Imperii* caput successiva temporū, semel fuerit à *Gallis* incensa, semel ab *Alarico* capta,

capta, iterum capta à Genferico, iterum à Belisario, iterum leporis tantum occasione intercepta, uti in ipsa Urbis Romanæ historia distinctè traditum reperitur.

Orientalis autem Græcorum Imperium (à morte Constantini Magni ab Occidentali separatum anno Christi 341.) tandem potentiâ Turcarum invalescente sublatam, extinctumque fuit, anno Christi 1452.

Turcarum autem Reges, & Imperatores ab initio hi fuerunt.

Primus fuit *Othomanus* filius Regis Artoguli, qui per occasionem discordiarum inter avum & nepotem Augustos, exculso *Andronico* Paleologi filio, magnam *Asia* partem subegit, circa annum Christi 1300. mansitque deinceps omnibus Turcarum Regibus nomen *Othomani*.

*Orchanus* *Othomano* genitus anno 1328. qui occupavit *Nicæam*, ipsamque *Nicomediâ* *Bithiniæ* caput.

Successit his *Amurathes I.* anno 1359. *Bajazethus* anno 1383. *Isabegus* anno 1398. *Emir Suliman* anno 1398. *Moses Gilibi* anno 1414. *Mahomet* anno 1414. *Amurathes II.* anno 1421.

*Mahometes II.* qui dicitur Turcarum Imperator primus, anno 1451. *Bajazethus II.* anno 1481. *Selimus I.* anno 1514. *Solimannus* anno 1520. *Selimus II.* anno 1566. *Amurathes III.* anno 1575. *Mahometes III.* anno 1595. *Achmar*, sive *Amath* anno 1604. *Mustapha* anno 1617. *Osman* anno 1618. *Mustapha* iterum, anno 1622. *Amurathes IV.* anno 1623.

Successio autem ac series omnium Imperatorum Romanorum à principio ante Christum in hodiernum diem hæc fuit.

*C. Julius Cæsar* proclamatus dictator perpetuus anno Urbis conditæ 705. imperavit annis pæne 5.

*Cajus Cæsar Octavianus Augustus*, cæso Julio Cæfare, successit, Urbis conditæ anno 709. ac diutissimè imperavit, annis 57. mensibus 9.

*Tiberius Cæsar*, à die 19. Augusti quâ obiit Augustus anno Urbis conditæ inchoante 767.

*Cajus Caligula* 16. Martii, quâ *Tiberius* obiit, anno Urbis 789. *Claudius* à die 1. Februarii quâ obiit *Caligula*, anno Urbis 793. *Nero* à morte *Claudii*, Urbis conditæ anno 807.

*Galba*, à die qua se occidit *Nero* 13. Aprilis, Urbis anno 820. *Otto*, à die qua obiit *Galba*, Urbis anno 821. *Vitellius*, à die obitus *Otonis* quâ fuit 25. Januarii, Urbis anno 821.

*Vespasianus*, à die ult. Septembris qua sublatus *Vitel.* Urbis anno 822. *Titus* filius successit, Urbis anno 830. inchoante.

Anno autem *Vespasiani* secundo 8. Septembris, Urbis conditæ anno 823. *Ierosolyma* per *Titum* expugnata est, & simul *Judeorum Synagoga* sepulta, Regno Christi in perpetuum succubuit, juxta Prophetarum vaticinia.

Post *Vespasianum* & *Titum* secutus est *Domitianus*, *Nerva*, *Trajanus*, alique Imperatores varii generis, & fidei, maximè *Græci*, numero circiter *Quinquaginta*: usque ad *Constantinum Magnum*, suscepta primum, & defensa, & propagata deinceps Religione verè maximum.

Secuti sunt in imperio & in fide non pauci *Crispus*, *Constantinus*, *Constantinus II.* *Constantinus*, alii-

que Imperatores numero circiter *Triginta quinque*: usque ad *Carolus Magnum*; de quo, ejusque in Imperio successoribus in hunc usque diem, nos jam infra ordine agemus.

De omnibus quoque Pontificibus Romanis à *D. Petro* ad hunc *Innocentium XI.* tractatur supra in hoc Tomo 1. Tract. 1. qu. 71.

De omnibus etiam Conciliis Generalibus Ecclesiæ, & rebus in singulis præcipuè tractatis, ibidem expositum reperies.

ARTICULUS III.  
MONARCHIA SECULARIS

Imperatorum ac Regum Christianorum, cum Eventibus ac gestis aliquot præcipuis

Ordine Successionis ad nostra usque tempora breviter exposita.

**M**onarchiam sive Hierarchiam Ecclesiasticam singulorum Pontificum ac Conciliorum, cum rebus præcipuè gestis, expositam habes in hoc Tomo 1. tract. 1. quest. 7. in fine, ut supra indicavi. Hic ad perfectam in eo genere scientiam, Monarchia etiam Secularis ordinem, successionem, res, & tempora, ad commodissimum compendium studiose redacta, apponimus: cujus notitia usus solet esse frequentissimus, & Doctrina tam Theologica, quàm Historica necessarius. Quod si quis aliqua hic notata latius nosse cupiat, facilis est hinc ad Annales recursus: Neque nos ordinem omnem rerum, ac temporum hic ad amissum notatum esse profitemur, cum in variis ipsi Chronologi non conveniant, & accedant aliquando Typographici errores, ut antea monui.

IMPERATORES OCCIDENTIS.  
A Seculo post Christum VIII. inchoante ad Seculum IX.

**C**arolus Magnus, Imperator, anno Christi circiter 800. filius fuit *Pipini* Regis Francorum, & ipse Rex celebratissimus: Imperavit annis 14. Sub eo restitutum Imperium Occidentis. Imperio Orientis, sive Græciæ, *Leo Armenus* tunc imperavit.

*Ludovicus Pius*, *Caroli* frater, imperavit annis 27. à filiis suis captivus, post 6. menses restitutus.

*Lotharius Pii* frater, annis 15. *Ludovicus II.* *Lotharii* filius annis 20.

*Carolus Calvus*, *Ludovici* patruus, annis 2. *Ludovicus III.* annis 20.

*Carolus Crassus*, *Ludovici* germ. Regæ frater, annis 7. *Arnulphus*, nothus *Carolomanni* annis 12.

Hoc seculo facta traditur translatio *Saxonum* factioforum, per *Carolus Magnum*, in *Belgium*, *Babantiam*, ac *Helvetios*. *Sicilia* per *Saracenos* occupata, anno 820. Comitatus *Flandria* institutio, anno 866. Exordium regni *Burgundici* & *Arelatensis*, anno 890. Ab *Arnulpho* Imperatore Christiano cæsa in prælio *Danorum* Ethnicorum centum millia, ex Christianis vix unus alterus desideratus. *Luna* defectio ter contigit intra unum annum, *Solis* semel, anno 808. In *Gallia* cecidit *Grando* stupendæ magnitudinis, & *Gelu* ex aère 15. pedes longum, & sex latum, anno 825. Ingens terra motus, & mugitus, anno 862. In agro *Brixiano* pluvia sanguinea per triduum, anno 869. *Gallia* per *Locustas* horrendè depopu-

rsde  
kin

theo  
logia

depopulata, & secuta *pestis* quæ ibi tertiam hominum partem extinxit anno 876. *Pons* supra Rhenum per decem annos constructus, & longus ad passus quingentos, intra 3. horas conflagravit.

*Propagatio Fidei* in Dania, in Dalmatia, ad Sclavos, in Saxonia, Hungaria, Bulgaria, Russia, Normannia, Moravia. *Canonizationis* solennitas inducta. Ulus *Campanarum* apud Græcos. *Tituli Cardinalium. Festum* omnium Sanctorum sub Gregorio IV. Adisulphus Rex *Angliam* Ecclesiæ vœtigalem fecit argenteo nummo in singulas familias dictas D. Petri. *Academia* Parisiensis erecta sub Carolo Magno, consilio Alcuini, quatuor ibi præcipui Doctores, Rabanus, Alcuinus, Claudius, Jo. Scotus, omnes fuisse *Beda* discipulos tradit Vincentius in *speculo*.

*A Seculo Christi IX. ad X.*

Ludovicus IV. Arnulphi Frater, Imperavit annis 6. in quo defuit stirps Carolina. In Græcia tunc imperavit Constantinus VIII. annis 49. postea alii.

Conradus, imperavit annis 7. dux erat Franconia. Henricus, Ottonis Saxonis Frater annis 20. Otho I. Henrici Frater, annis 37.

Otho II. annis 10. Otho III. annis 18. fuit Ottonis II. frater, puer 10. annorum.

In hoc Seculo, datum initium Regni *Navarra*, anno 912. Regni *Aragonici* anno 915. *Castella* Legionensi jugo se subducit. *Burgundia* Imperio adjecta an. 945. *Lotharingici* Principatus initium anno 981. Ducatus *Saxonici* anno 970. Comitatus *Sabaudii* in Beraldo Saxonone, anno 998. *Normanni* per Britones omnes cæsi.

Genæ *fons sanguinis* largissimè fluens anno 955. Et *Sol* per multos dies visus est sanguineus, anno 940. *Soles gemini* per biduum visi, & acies in celo confligentes, anno 979. *Incendium* celebre & horrendum montis Vesuvii Christi anno 993.

*Imperium Romanum* ad Germanos devolutum anno 960. *Electio* Imperii datum jus suffragii à Gregorio V. Pont. *Mutatio* nominis in electis ad Pontificatum traditur primum usurpata in Joanne XII. qui antea Octavianus dictus.

*Propagatio Fidei* singularis facta in Polonia cum Miecslao Principe, uti & in *Moscovia*, *Prussia*, *Bohemia*, *Norvegia*, & *Dania* iterum. Ac rursus *Hungari* per Stephanum I. Regem, ejusque patrem Geisam nomine.

*A Seculo Christi X. ad XI.*

Henricus II. Dux Saxonie imperavit annis 11.

Conradus II. Dux Franconie imperavit annis 15. Henricus III. Conradi frater, & gener Canuti Regis Daniae & Angliae, imperavit annis 6.

Henricus IV. filius Henrici III. imperavit annis 50.

In hoc Sæculo, *Persia* dominatum Turcæ invadunt & occupant, & *Babyloniam*, & totum ferè orientem. Initium ponitur regni *Scotia*, & regni *Sicilia* anno 1098. Et *Hierosolyma* Saracenis adempta, anno 1099. Floruit Godefridus *Pullonius*, merito dictus, Hercules Christianus. *Sexcenta Scytharum* millia prostrigata divinitus precibus Constantini Ducis, ac populi, anno 1065. *Nubes* ingens supra *Belgium* soluta multos mortales

immerfit anno 1014. *Cometes* in trabis specie per quadrimestre visus anno 1016. *Terra motus* per biennium in Bithinia. *Nix* cadens tam copiosa ut arbores rumpe- ret anno 1047. Per *Angliam* ex conducto *Dani* uno impetu cæsi anno 1011. *Locustæ* in Oriente solem obumbrant copiam immensam anno 1095.

*Propagata* ulterius fides in *Pannonia*, & in regno *Telutano*, anno 1088. Reparata fides apud *Hungaros* per Andream Regem: uti & in *Pomerania* Boleslao III. adigente.

*A Seculo Christi XI. ad XII.*

Henricus V. filius Henrici IV. quem ab Imperio remotum impiè tractavit: & cum Pontifice circa bona Ecclesiastica lites habuit, ab hoc excommunicatus, sed Pontifici postea reconciliatus; Spira sepultus: imperavit annis 20.

Lotharins, Saxo, Coronatus Aquisgranis 13. Septembris, Innocentium Papam ejectionem restituit, & urbes imperiales occupavit: imperavit annis 14.

Conradus III. Sueviæ Dux, electioni ipsius contradicente Henrico Bavaro, qui ab Imperatore proscriptus: imperavit annis 3.

Fridericus Barbarossa sive Anobarbus, Conradi Sueviæ fratre nepos. In Italia magna bella consecit, & Mediolanum evertit. Ab eo Roma capta, & Papa Alexander fugatus. Obiit in expeditione Saracenicæ: imperavit annis 37.

Henricus VI. frater Friderici, dictus Asper ob severitatem. Sicilia regnum recuperavit. In Palestinam exercitum misit, absque successu, imperavit annis 8.

In hoc Seculo *Portugalia* cepit fieri regnum anno 1179. *Dani* & *Silani* à Lothario Imp. subacti anno 1115. Per *Tartarorum* eruptionem varia Septentrionis Provincia occupata, anno 1188. *Creta insula* Veneris vendita, anno 1195. *Soles gemini* conspecti, anno 1105. & acies caelestes in aëre, anno 1109. *Terra motus* in Italia villam unam alio transtulit, anno 1117. Ravennæ cecidit *pluvia sanguinea* anno 1113. In *Belgio* effusio oceani per 12. millia cum ingenti hominum clade, anno 1164. *Theologia Scholastica* per Petrum Lombardum in novam & meliorem formam redacta. *Hierosolyma* à Soldano recepta: *Crux Christi* ab eo male tractata. In *Palestinam* pro juvenis Christianis expeditionem suscepit Fridericus Imperator, Philippus Rex Gallia, & Henricus Rex Anglia cum filio Richardo, *Cruce* suscepta. Hoc tempore prodit Opus celebre dictum, *Decretum Gratiani*. Varii *Ordines Religiosi* initium sumpserunt, *Præmonstratenes* anno 1110. *Guilclimitæ* 1124. *Templarii milites*, 1118. *Hospitalarii* S. Joannes Hierosolymitani, qui nunc Melitenes 1119. *Equites* S. Lazari, & Calatravæ 1158. S. Jacobi 1190. *Alcantaræ* 1176. *Teutonici Mariani* 1190.

*Propagatio Fidei* in Gothia cum suo Rege, in Livonia cum Cota Rege per S. Menardum: Rursus in Pomerania: in Finlandia per S. Henricum Episcopum & martyrem. Hoc seculo floruit S. Bruno Carthusianus, anno 1115. S. Norbertus anno 1130. S. Hildegadis anno 1148. S. Benedictus, pontium constructor Avenione, & Lugduni anno 1177. S. Thomas in Anglia Archiepiscopus Cantuariensis, qui pro jure Ecclesiæ Romanæ gladiis impiorum occubuit, anno 1170.

*A Seculo Christi XII. ad XIII.*

Otto IV. Ducis Saxonis Henrici Leonis filius, coronatus Imperator Aquiligrani, imperavit annis 4.

Philippus, Henrici IV. frater, Anti-Cæsar Moguntiae coronatus, imperavit annis 9.

Fridericus II. Dux Sueviae, contra Ottonem, nepos fuit Friderici primi, imperavit annis 33. Otto derelictus ab omnibus, moritur Brunsvigæ.

Conradus IV. hic ab aliquibus notatur. His temporibus 7. Imper. Electores constituti.

Richardus frater Regis Angliæ Henrici in Imperatorem ab aliquibus: ab aliis Principibus eligitur Alphonsus Rex Hispaniæ, qui sponte abdicavit. Richardus ferè omne tempus in Angliâ ab electione consumit, detentus seditionibus & intestinis bellis, ibique moritur. Interea status imperii hoc tempore multum turbatus fuit.

Rodolphus I. Habsburgensis Comes, Pater Alberti I. Austriaci, imperavit annis 17. mensibus 9. Ottonem Boemiæ Regem rebellem vincit: Papa Ravennam & Romandiolam concedit.

Adolphus Nassovius, imperavit annis 6. obnente Alberto Austriaco, à quo in prælio occisus, *ita Cuspinianus.*

Albertus Austriacus, Rodulphi filius, per conjugium Elisabethæ acquirit Exarchatum Austriæ, Comitatum Tyrolis ex Goriciæ, imperavit annis 10.

Hoc seculo Imperium Orientale Latinis obtingit, Imperii *Trapezuntini* insitia. Ducatus *Brabantia* ex Lovani comitatu. *Latini Orientis* imperio dejecti post 55. annos. Austria, Stiria, Tirolis, & Carinthia Rodulphi Imperatoris *Austriaci* familiæ cedunt, moxque Burgundia, atque Boemia. Conflictus *Tornacensis* Gallis admodum cruentus. *Mons* in Burgundia à montibus *dehiscentis* multa rusticorum millia opprimit.

Joannes Papa ante dictus Petrus Hispanus, Religiosorum habitus Hostis, post octimestrem Pontificatum obteritur ruinâ domus quam inhabitabat. In Sicilia interfectio mira Gallorum, dicta, *Vespera Sicula.*

Tartaria, cum Cassalia instructionem de Fide accipit. Pulsatio *campana* in consecratione, & salutatione Angelica. *Magisterium*, sacri Palatii institutum. Carmelitæ Europa peculiariter innotescunt: & emergunt *Ordines varii*, Dominicani, Trinitarii, Franciscani, Moniales Sanctæ Claræ, Sylvestrini, Eremitæ S. Augustini in unum coacti, Servitæ, Cælestini.